† Dic idē in cognatio. ne: vt relictu agnitioni, agnatis sit relictum: quia cognati & agnati quoad successionem Adæ sunt per ea quæ not-in authe. post fratres. C. de here. instit. Barto. post glos. in l. cū ita §. fina. vers. quæro vtrum. s. de leg. 2. a] Imò habet multa cōtraria, secunū Bart. & So. b] Imò regula Cato-niana nil facit ad materiam istius l. secundum Dy. & Bar. * Vna in Africa, altera in Hispania. Strab. lib. 17. & 3. Plin. l. 3. c. 3. & l. 5. c. 4. & 7.

ne. &.j. de gradi. l. nō facile. in §. j. & secundum hāc nil^a ob. sed prout dixi capacem tēpore mortis capere, licet nō tempore testamenti, est cōtra regulam Catonis: b vt. j. titu. ij. l. j. Solu. illa intelligitur cū legatū deficit ex persona relinquētis, vel propter rem relictam: aliud si ex persona legatarij: vt dictū est. licet R. aliter dicat. Item nō ob. quod dicitur instit. de lega. §. an seruo. quia ibi propter personam legatū & legatarij mixta cōsideratione habita dicitur nullum. & eodē modo respon. C. de lega. l. seruis. in fine. vel vt ibi. Item non obstat hīc instit. de hered. quali. & differē. §. in heredibus autem. & s. de heredi. instit. l. si alienum. §. j. vt ibi dixi. Item nec ob. s. de lega. ij. l. peto. §. fina. vt ibi dixi. & facit C. de testa. l. neque. & infra de condit. & demonst. l. falsa demonstratio. & supra de legatis. ij. l. si ita quis in testamento. §. fin. sed quidam habent pro lege, sed non oportet.

a Cognatis. facit. s. eod. l. ij. & j. l. proximi.

Cum senatus. CASVS. Omnia collegia sunt illicita, nisi coierint ex autoritate senatorum vel Cæsaris. vel illa quæ coierint autoritate Cæsaris vel senatorum, bene sunt licita, & illis potest legari, & legatum capient. Si autem legetur illicitis collegiis, non valet legatum, nisi legetur singulis eorum qui sunt in collegio illicito. nam tunc dicti singuli admittuntur ad legatum quasi certi homines, & non quasi collegium. & facit optimē. j. de colle. illi. l. iij. §. in summa. Viuianus.

b Cum senatus. facit. s. l. proximi. in fi. & s. eod. l. iij. & C. de heredi. instit. l. collegium. & C. de sacrosan. eccle. l. j. & de episco. & cleri. l. id quod. & j. de colleg. illi. l. j. & iij. & s. quod cuiusque vnuer. l. j. & C. de Iudæis. l. j. Accursius.

Vbi est verborum. CASVS. Promisisti mihi dare Stichum, cū haberes vnum tantum seruum Stichum. vel promisisti mihi dare hominem: ego peto à te vt acquiras Stichum seruum vicini tui, qui est melior fortē quā tuus Stichus. certē dabis mihi tuum Stichum, & non cogaris emere Stichum vicini tui. nam vbi est verborum ambiguitas, vt fuit hīc, valet quod actum est: & in dubio id agendum est, vt res bona fide contracta sit in tutissimo loco quā plus esse potest: nisi cū esset scriptum apertē contra leges. & idem est si promisisti mihi dare. c. Carthagine, cū essent duæ terræ quarum quælibet vocabatur Carthago. nā de illa Carthagine intelligere debemus quā frequentare solemus ego & tu promissor. Viuianus.

c stipuler. scilicet dari. d stichi. quorum vnus est promissoris: de quo verisimile est eos sensisse: vt. s. de lega. ij. l. vnum ex familia. §. si rem. e Carthagine. vnam autem frequentare consueuerunt pacificentes. & facit ad. l. j. de regu. iur. l. semper in stipulationibus. & s. eo. l. quoties. & j. eo. l. cū in testamēto, & j. de verbo. oblig. l. eum qui kalendis. §. j. & l. triticum. & l. quoties in stipulationibus. & l. quoties quis ita. §. si procurator. & l. si quis ita. §. Chrysogonus. in fi. §. Sed contra. s. de pac. l. veteribus. sed dic vt ibi dixi.

consequitur. Si quis cognationi leget, idem est atque si cognatis legasset.

Collegio licito legari potest: illicito non: singulis tamen de tali collegio licitē relinquitur. Barto.

XXI. PAVLVS libro duodecimo ad Plautium.

Cum fenatus tēporibus cui Marci permiserit collegiis legare, nulla dubitatio est, quod si corpori cui licet coire, legatum sit, debeat. cui autem non licet, si legetur, non valebit nisi singulis legetur. hi enim non quasi collegium, sed quasi certi homines admittentur ad legatū.

XXII. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.

Vbi est verborum ambiguitas, valet quod acti est: veluti cū Stichum stipuler, & sint plures Stichi: d vel hominem: vel Carthagini, cū sint duæ carthagines: e semper in dubiis id agendum est, vt quā tutissimo loco res sit bona fide contracta: nisi cū apertē contra leges scriptum est.

XXIII. IAVOLENVS libro quinto ex Cassio.

Cum pubere filio mater naufragio perit. Cū explorari

Cum pubere. CASVS. Adhuc reuertitur iurifconsultus ad illam materiam de illis qui simul perierunt. & dicit quod si mater perierit naufragio cum filio suo pubere, credimus filium ei superuixisse: vt sic extiterit heres matri, & agnati ipsius filij extiterint heredes ipsi filio. secus si dictus filius qui simul cum matre perit, erat impubes: quia tunc credimus eum prius decessisse. & hoc dicit cum l. sequenti. Viuianus.

Si mulier cum filio impubere naufragio perit, priorem filium necatum esse intelligitur. &

XXIII. GAIVS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Si mulier cum filio impubere naufragio perit, priorem filium necatum esse intelligitur. &

XXV. MARCELLVS libro vndecimo Digestorum.

Cum testamento h ambigūe, aut etiam perperam scriptum est: benignē interpretari, & secundū id quod credibile est, cogitatum credendum est.

XXVI. CELSVS libro vicesimo secundo Digestorum.

Quem heredi meo dixero velle me liberum esse, liber esto. cui vt dare damnas sit heres meus, dixero: ei heres meus dare damnas esto. Testatoris voluntas, si quibusdā argumentis apparebit de quo dixit, adimplenda est.

XXVII. IDEM libro vicesimosexto Digestorum.

Cum queritur in stipulatione quid acti sit: ambiguitas contra stipulatorem est.

XXVIII. MODESTINVS libro primo Regularum.

Si quis de pluribus vnū mitti voluerit, nec appareat

cum etiam in verbis perperam in testamento appositis per me testatorem, id est sine mysterio positus, id est superfluis, scilicet vt intelligantur, secundū quod credibile est me testatorem voluisse. & quod ita accipiatur verbum perperam, habes instit. in procemio. §. cūque hoc deo &c.

h Cum in testamento. facit. s. eo. l. vbi. & j. de regu. iur. l. semper in dubiis. & j. ad Trebel. l. cogi. circa princip.

Quem heredi. CASVS. Titius ita dixit in testamento suo: Ille liber esto quem heredi meo dixero velle me liberum esse. vel ita dixit idem testator, Heres meus damnas siue damnatus esto dare ei. c. Bonon. pone enim vt dānatus sit dare, dixero. & postea decessit. certē testatoris voluntas adimplenda est, si aliquibus argumentis apparebit de quo dixit id testator. Viuia.

i Quem heredi. & facit. s. l. proximi. Item. s. de here. instit. l. asse. & C. de instit. & substi. l. si testamentum.

Cum queritur. CASVS. Cum haberes seruum Stichum albū & seruum Stichum nigrum, promisisti mihi dare Stichum. nunc cum peto à te Stichum nigrum, tu dicis te sensisse de albo: & illum vis mihi dare tantum. certē hęc ambiguitas contra me stipulatorem est interpretanda: & ita dabis Stichum album.

k Cum queritur. pone exemplum vt infra de verbo. oblig. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. & l. quicquid. Sed contra in eod. titu. l. si mihi. §. j. Solu. ibi. Item contra in eod. titu. l. inter stipulantem. §. si Stichum. sed dic vt distinxit supra de pac. l. veteribus.

Si quis de pluribus. CASVS. Institui mihi heredem Titium: & cum haberem plures seruos Stichos, rogavi eundem per fideicommissum vt manumitteret Stichum: & non dixi de quo Sticho, & postea decessi. certē nulli horum seruorum competet libertas fideicommissi. & ita non habet hīc locum fauore libertatis.

l De pluribus. natis: ne sit contra. C. de fideicom. lib. l. cum inter. in fi. & l. quis in testamento. & facit. j. de ma. testa. l. cum ex pluribus. & de testa. tut. l. duo. & supra eod. l. si fuerit. & infra de his quæ pro non scrip. l. ij. & instit. de le. §. incertis. Accursius.

† i. parum apte, nō autem contra leges, quia pro nō scribitur.

Qui habebat.] **CASVS.** Titius habens seruum nomine Flaccum qui Flaccus erat fullo: & habes seruum nomine Philonicum, qui Philonicus erat pistor: legauit vxori suæ Flaccum pistorem, cum Flaccus esset fullo, vt dictum est, & nō pistor: & postea decessit dictus Titius. nunc quæritur, an debeatur vxori Flaccus & Philonicus: an alter eorum tantum, & quis eorum?

Et respon. quod vnus tantum ei debet. s. ille de quo testator sensit. si autē non apparet de quo sensit, distinguitur: aut testator nomina dictorum seruorum habuit nota: aut non. primo casu is seruus debetur vxori, qui nominatus est, quauis in artificio eius errauerit testator, cum legauit eum vxori. secundo casu videtur legatus pistor, ac si legasset vxori pistorem, nō adiecto nomine.

a Deberetur. subaudi, quærebat.

b Nota. Nota præsumptione voluntatis sumi ex scientia testatoris. sic supra de vsu & habi. l. plenū. §. equitij. Itē & no. quod testator præsumitur decipi in eo quid ignorat, secundum R. & facit ad l. C. de testa. l. si in nomine. & de lega. l. si Fortidianū. & s. de lega. iij. l. patronus §. libertis. & de hered. institu. l. his verbis. §. fina. & j. de verborū obligationib. l. si in nomine. & s. l. proxi. & institu. de leg. §. si quis inquilinos.

c In artificio. quia dixit, pistorem.

Pures testamento.] **CASVS.** Titius intestamento suo reliquit libertatē. vj. ex suis seruis, cum

quisque eorum ad. xxx. annū ætatis peruenisset: inter quos erat Sabina & Cyrogenia ancillæ. Itē cum quisque prædictorum liber esset, certam summam puta centum dari voluit. & postea in eodem testamento: Sabina & Cyrogenia dari volo cum ad statutā ætatem peruenierint, singulis. x. & hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos quoad viuent singulis. x. & postea decessit idē Titius. nunc quæritur, vtrum omnibus prædictis. vj. manumissis debeatur alimenta, an verò solis Sabina & Cyrogenia: Et respon. quod omnibus videntur alimenta relicta.

d Manumiserat. id est libertatem directam relinquerat.

e In quibus. id est inter quos. Accursius.

f Cyrogeniam. scilicet manumiserat. i. libertatem reliquerat habendam tunc cum quisque eorum. l. tam aliorum, quam dictarum duarum fœminarum ad. xxx. & c.

g Certam summam. puta quinque.

h Et hoc amplius. nunc reconiungit omnes: vt in fine patet. & facit vim quod dicit, cōiuncta. s. incontinēti. secus si ex interuallo: vt arg. j. de verb. oblig. l. Titia §. idē respō. plerūq;. & s. si cer. peta. l. lecta. §. dicebam. & facit ad l. istam. s. de ali. leg. l. à filio. §. si. & de leg. j. l. talis scriptura. §. si. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. q. hoc non est interuallum in eodem testamento non diuertendo ad alios actus. nā testamētū debet fieri vno contextu: vt. l. heredes. in fi. s. de testa. sed veritas est, vt intelligamus cōiuncta scriptura, id est continuato sermone. secus si in medio plura dixisset, quia tunc ad omnia præcedentia non refertur: vt no. glo. in simili instit. de re. diu. §. itē lapilli.

DE HIS QUÆ PŒNÆ CAUSA RELINQUUNTUR.

Dedit quodammodo anam superior titulus tractandi de legatis inutilibus. nam de incertis personis egit, quibus quod legatur. est inutile regulariter. & his adijcit legatum relictum pœnæ causa. quia contra naturam legati est, vt pœna honori insit, vt sit legatum honori vni, pœnæ alteri. præponderare enim honori ff. Infort.

A videtur pœna quasi præcipua causa legadi, atque ideò ne honor quidem esse tale legatum. Hodie tamen valet, nisi illicitum vel probrosum vel impossibile sit, ex Constitutione Iustiniani, ex qua Tribonianus l. i. inseruit hæc verba, Illicite vel probrosc, itēque verbum, Talem, quo repetuntur illa, illicitate vel probrosc. Cuiacius.

eorū esset, certam summam & dari voluerat, & cōiuncta scriptura ita cauerat: Sabina & Cyrogenia dari volo, cum ad statutā ætatem peruenierint, singulis decē: & hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos quoad viuent, singulis decē. Quæsitū est, vtrum omnibus manumissis alimentā debeantur, an verò Sabina & Cyrogenia solis. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri omnibus alimenta legata.

DE HIS QUÆ PŒNÆ CAUSA RELINQUUNTUR. † TITVLVS VI.

Si præcedit dispositio illicita vel probrosa: relictum nomine pœnæ à quocunque non valet. Bart.

AFRICANVS libro Questionum.

Filio familiars.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem filium vel seruū meum: & sic acquisita est mihi patri vel dño hereditas, ita quod apud filium meū vel seruū meū nō remansit aliquo momento: vt. s. de acquir. here. l. placet. postea legauit idem Titius à me patre. x. Seio, quod potuit: vt s. de lega. j. l. cū filio. & de lega. ij. l. si alienus. & si nō darem dicto Seio. x. præcepit vt darem. c. Sépro. nomine pœnæ: & postea decessit dictus testator. nunc quæritur, an valeat legatum de. c. quæ iussus fui dare Sépronio, si non darem. x. Seio? Et dicitur quod non: quia in mei patris vel domini pœnā fuit relictu, & sic illicitè vel probrosc. non enim illud solū nullius momenti habendū est quod in talem pœnā heredū sit scriptum in testamēto, sed etiā omne illud est habendū nullius momenti quod sit scriptum in testamēto in talē pœnā cuiusque, cuiusque dico sentietis lucrū aliquod ex vltima voluntate, sicut fui in hec. l. ego pater, vel dominus. nā illud quod in pœnā heredum est scriptū in testamēto, sine dubio nō

II. MARCIANVS libro sexto institutionum.

Pœnam à conditione voluntas testatoris separat: &

valet, vt hic pro constanti ponit, quamuis hodie sit correctum: vt in litera notauit. vtrum autem verba testatoris in testamento posita intelligantur posita nomine pœnæ, vel conditionis, vel translationis, apparet ex voluntate defuncti. Nam si ita dixit testator, heres meus si Capuam ierit (quod quidem volo) Titio. x. dato: dicitur relictu legatum nomine pœnæ heredis. Si verò heredem iturum Capuam pro suo magno lucro, præcepit. x. dare Titio si Capuam ierit, quasi tunc parū heredi noceat si grauetur: tunc est conditio. si autem non appareat dictam esse conditionem per, si: vt instit. de leg. §. longè. vt si legauit vni Infortiatum meum, & postea idē lego alij animo adimendi primò, tunc est translatio: vt. s. de adimē. leg. l. translatio. in dubio autem non præsumitur primo adimere: vt not. s. de leg. j. l. si pluribus. & hoc dicit cum. l. seq.

i Filiosa. filiumfamil. institui: & sic hereditas patri quæritur, vt nec momento apud filium remaneat: vt. s. de acquir. hered. l. placet. à patre legauit. x. Titio, quod possim: vt. s. de leg. j. l. cum filio & de leg. ij. l. si alienus. & si non daret, præcepit vt daret centum nomine pœnæ Sempronio. hæc centum dicuntur hic illicitè vel probrosc relinqui eo ipso quod nomine pœnæ relinquuntur: & sic secundum has leges non valet: vt hic. & j. de condit. & demon. l. multa. & institut. de leg. §. pœnæ. in princip. hodie contra: nisi primum præceptum vel relictu de decem sit probrosum, vel impossibile: quia tunc non valet primum nec secundum quod nomine pœnæ relictu est: vt instit. de leg. §. fina. in fi. & C. de his quæ pœnæ nomine. l. j. in fi.

k Legatū esse. l. secundū nomine pœnæ. primū enim valet etiā olim. **l** Heredes. l. scriptos. aliās heredis, s. scripti: id est in eius vel eorum pœnam, s. est relictu: non valet.

m sed omne. accipe, nullius momenti habendum esse in cuiuscunque lucrum aliquid in testamento scriptum sit: cuiuscunque dico sentientis talem pœnam ex vltima voluntate. Accursius.

Poenam. Et an. veluti si ipse testator dixerit: heres meus si Capua ierit, Titio dato. x. nā si hoc idē dixerit, quia Capuam heredem ire nolebat, pœna est, quasi heredis causa, si ad veritum locum iret, appositā. si verò ob aliam causam dixerit, puta quia sciebat heredem si Capuam iret, aliquid accepturum, quod fortē habitur⁹ aliās non foret: quo habito legatorum præstatione grauarer. Vel meli⁹ illa cōditio, si Capuā ierit, est simplex cōditio. R. Hæc glos. R. planior est quā illa quę incipit, fortē dicebat &c.

A Catone filio Catonis maioris cōposita, qui citatur in l. 2. §. de orig. iur. & l. 4. §. 1. j. de verbo. obl.

Pœna. forte dicebat, causa pœnē ita & ita statuo. vel si testator dixerit, heres meus si Capuā ierit, quod nolo: Titio dato decem. si verò heredem iturum Capuam pro suo magno lucro, præceperat decem dari si Capuam ierit, quasi tunc parū ei noceat si grauetur: tunc est cōditio. si autem non apparet, dicam esse conditionem per. sicut instit. de leg. §. longē. Accursius.

Translatio. vt si quod legauit vni, postea lego alij animo adimendi primo: vt instit. de adimen. leg. §. translatio. aliās in dubio non præsumitur adimere primo: sed vterque admittitur ad partē, nisi probetur quod testator alterum rem, alterum æstimationem habere voluerit: vt. §. de lega. j. si pluribus.

DE REGVLA CATONIANA.

Sequebatur titulus de caducis & de his quę sunt in causa caduci. vtilia hæc sunt ab initio, sed postea deficiunt viuo aut mortuo testatore antē apertas tabulas, & in fisci cadunt ex legibus nouis Iulia & Papia. sed cū abolita iam essent ea leges à Iustiano & restituti ius antiquū, maluit Tribonianus omisso caducorū iure nouo ponere hoc loco regulā iuris antiqui, secundū quā non ex apertis tabulis cedūt legata, vt voluerit leges caducę Iulia & Papia, sed à morte testatoris, & regula hæc est, quod inutile foret id est cuius dies inutiliter cederet si testamenti facti tēpore mortuus fuisset testator, id legatū quādoquē decesserit ex post facto nō cōualescere. quę & sentētia dicitur l. Iulian⁹ de cod. & demōst. vt Marcellino xxvi. Catonianę vel Castianę sentētie. Cuius.

Catoniana. Ad euidentia huius. l. & vt nō obstat cōtraria, nota quod regula Cato. habet locū in tribus casibus. Primus est, quādo legatū est inutile propter rē relicta, siue legatā, vt in eis quę sunt iniuncta & dibus: vt. §. de leg. j. cetera. in prin. Secundus est, quādo est inutile ex persona relinquētis tantū: vt si testetur seruus, & nō decedat liber factus: vt. §. de leg. iij. l. j. §. ibi, hoc vtique nemo &c. Tertius est, quādo est inutile propter personā relinquētis & legatarij mixtim: vt si institui mihi heredē Titium, & seruo suo legauit. c. vt instit. de leg. §. an seruo. & C. de leg. l. seruis ita ergo definit regula Cato. quod id legatū quod inutile foret aliquo de prædictis tribus modis, si testator decessisset testamēti facti tēpore, definit, dico reg. prædicta nō valere idē legatū quādoquē decessit testator. ista tamē definitio regulę Cato in quibusdā casibus nō potest sibi vindicare locū, puta in legatis cōditionalibus: de quo ponit hęc tria exēpla. primū est tale. **C**asus. Seius ita locut⁹ est heredi suo in testamēto, si post calēdas mortu⁹ fuero, Titio dato. x. pone. nūquid in hoc casu cauillari debemus. i. sciētē falsum dicere. i. locū habere regulā Cato. dicere: certē nō. hoc modo dato legato, si statim mortuus fuerit testator, verius est nō esse datū legatū, quā inutiliter datū. nā habet locū tantū in puro legato inutili, nō in cōditionali: quod est interim pēdētē cōditione nullū. vel verius est quod videatur nō datū legatū, ex quo cōditio deficit sub qua fuit datū, quā videatur datū inutiliter. defecit autē cōditio, quia testator fuit mortuus statim facto testamēto: legatū autē fuit sub illa cōditione, si post calēdas moreretur testator: vt dictū est in litera. Secundū exēplū, siue secūd⁹ casus est talis: Seius legauit tibi in testamēto suo fundū qui erat suus tēpore dicti testamēti, sub hac cōditione, si eū fundū viuo eodē testatore alienaueris: & tu alienasti eū fundū viuo testatore: & postea decessit testator. certē legatū debetur tibi ab herede suo, quia impleuisti cōditionē. & quidē legatū nō deberetur tibi, si testator decessit statim antequā alienares dictū fundū: quia iā tēpore mortis testatoris inueniretur tibi legata res tua: quod certē legatū nō valet: vt. §. de leg. j. cetera. §. quē admodū. cū similibus quę ibi scripsi. Tertius casus est talis: Seius habens filiā impuberē fecit testamentū, & in eo legauit ita filiā: Si filia mea Titio nupta erit me viuo, lego eidē filiæ meæ centū. postea filia fuit facta pubes, & nupsit Titio, & postea decessit testator. certē habebit filia legatū quod quidē legatū non deberetur ei, si testator statim decessisset antequā ipsa fieret pubes, & Titio nuberet: quia iā tēpore mortis testatoris impossibile est eā esse nuptā Titio: cū tūc esset impubes. impuberes autē con-

trahere matrimoniū nō possunt: vt instit. de nup. in prin. Itē nō videtur sibi locū dicta definitio regulę Catonianę in hereditatib⁹ sub cōditione relicta, de quibus dixi iā. Itē vindicat sibi locū in eis etiā purē legatis, quorū dies cedit post aditā hereditatē, & non à morte testatoris, sicut sunt legata relicta seruis testamēto manumissis, & legata relicta seruis aliis: vt. C. de caducis tollē. §. in nouissimo. & j. quādo dies leg. ce. l. ij. quādo dies aliorū legatorū cedat à morte testatoris: vt in dicto. §. in nouissimo. nō enim debet vitari legatū, si inueniatur inutile aliquo de prædictis tribus modis eo tēpore quo nō debetur, sed etiā esset inutile tēpore mortis testatoris. Itē non vindicat sibi locū dicta definitio regulę Catonia.

gatis cōditionalibus, vel in diem incertam. Bartolus.

I. CELSVS libro tringensimo quinto Digestorum.

Atonianā regula sic definit: quod si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret: id legatum quādoquē decesserit, non valere. quę definitio in quibusdam falsa est. Quid enim si quis

in legibus nouis. Circa quid nota quod Gallus fuit antē Velleiū, & Velleius antē Catonem. vnde. l. Galli appellatur vetus: & l. Velleij appellatur noua, quantū ad. l. Galli: vt. §. de lib. & postu. l. Gallus. §. nūc de l. Pone ergo quod habebā in potestate filiū, & ex eo nepotē. nūc nepotē mihi heredē institui, & filiū præterij. certē si statim decesserē, non valeret testa. ex eo quod filius inueniret se præteritum: vt instit. de ex hered. lib. in princ. sed si me viuo decessat filius, testamentum confirmatur: & institutio de nepote facta valet: vt supra de testa. tut. & si hereditas. §. ij. & non est mirum, si confirmatur per. l. Vellei. nouam institutio nepotis quę ab initio non valet: quia, vt dictum est, Catonia. regula ad nouas. ll. non pertinet & hoc dicit totius hic titulus. Viuiamus

d Legatum. i. id genus legati. & pone exemplum: quia legauit seruo heredis: vt instit. de leg. §. an seruo. & facit. j. de regu. iur. l. quod initio. & l. pe. hæc autē regula in multis fallit: vt statim dicam.

e Non valere. quia quod inutile foret legatum, si statim post factū testamentum decessisset testator, hoc non debet idē valere, quia diutius testator vixerit: vt instit. de lega. §. an seruo.

f Falsa est. id est locū non habet. in nullo enim falsa est: sed sic dicitur falsa, quia ad quādā aptari nō potest. sic argu. §. de pec. sed hoc in emptore. dic ergo casus in quibus est falsa, id est in quibus non habet locū. Primus est in cōditionali legato, de quo ponitur in hac l. duo exēpla: licet R. aliter intellexerit secundū. Itē in l. sequenti ponitur tertium exemplū de cōditionali, & idē dicitur. §. de leg. j. l. cetera. §. j. & sic in puris tantū habet locū: vt ibi dicitur. Sed in hoc exēplo videtur cōtra. §. de opt. leg. l. si optio. ij. respon. ibi, quod si necessarius &c. vbi fuit legata optio serui, & Stichus seruo testatoris fuit legatus fūdus sine libertate. nā primū, s. optionis, est cōditionale tacita cōditione: vt. §. qui & à quib. l. si optio. & per cōsequens secundū: & tamē habet ibi locū reg. Catoniana. Solu. hęc de expressa, ibi de tacita cōditione dicit. Secundū fallit hæc reg. §. de lega. iij. si de portati. in princip. & j. de leg. præf. l. interuenit. & §. de rebus dub. l. si cognatis. & j. de iure fisc. l. iij. §. quādo autē facta fraus. quę sunt cōtra, quibus dicitur sufficere quē capacē esse tēpore mortis, licet nō fuerit tēpore testamēti. sed dicas quod locū habet reg. in tribus casibus, cū deficit legatū ex persona relinquētis tantū: vt si testetur seruus, & decedat liber factus: vt supra de lega. iij. l. j. §. ibi, quod nemo &c. Itē quādo deficit propter rē legatā, vt in eis quę sunt iniuncta & dibus: vt. §. de leg. j. l. cetera. circa princ. Item & quando deficit propter personā relinquētis & legatarij mixtā: vt si lego seruo heredis à me instituit: vt instit. de leg. §. an seruo. & C. de leg. l. seruis. nō autē habet locū quādo deficit propter personā legatarij tantū: vt dictis. l. cōtrariis. Sed op. quia si deficit ex persona relinquētis tantū, videtur valere fideicommissū à seruo vel à filio relictu, si decedat liber: vt. §. de lega. iij. l. j. §. j. Sed dicas nō ex tūc, sed ex nūc quādo factus est sui iuris, quasi hodie relinquat, vt ibi dicitur. Itē nota quod vbi est mixta causa impedimēti, i. legatis & legatarij, ex persona legatarij sola nō debere nocere: at ex persona legantis sic. vnde magis inspicitur quod nocet: vt. §. de op. leg. l. si optio. ij. respō. ibi, quod si necessarius &c. quia magis ibi tēpus mortis quod nocet, quā aditæ hereditatis quod prodest inspicitur. sic. §. ex quib. cau. in pos. ea. Fulcinius. §. quid sit latitans. ibi, quid ergo &c. Itē fallit. j. de fideicommiss. l. generaliter. §. si homini libero. sed certē ibi deficit ratione legatarij dāsciebat. Itē fallit in illis relicta quorū dies cedit ab adita hæreditate: vt. j. eo. l. Catoniana. Itē fallit in nouis legib⁹. quod dic vt. j. eo. l. si. Itē fallit. §. de lega. j. l. q. in rerū. §. j. sed ibi est legat⁹ vsus fruct⁹ cui⁹ dies cedit nō à morte, sed ab adita hereditate: vt. C. de caducis tollē. §. in nouissimo. & ideo cessat Catoniana: vt. j. eo. l. Catoniana.

Regula Catoniana in multis fallit.

a] Dic impedimentum, quādo subest verē non iuris fictio. & de hoc facit ad longū Bar. in l. nō quocunque. §. 1. §. de leg. l.

ter. dixit ergo Mæuius: Ego instituo te Seium, & etiã Gaium heredes. Item prælego tibi. c. Itẽ substituo tibi in tertia parte hereditatis Sempronium. & Seius hæc omnia scripsit, & postea decessit dictus testator. nunc quæritur, an hereditatis pars data Seio, & prælegatũ habeant pro non scriptis? Et rñ. q̄ sic: & dicta pars hereditatis pertinet ad dictũ substitutum. nam senatuscõ. Libonianum cum constituitur pœnas. l. Cor. de falsis aduersus eum qui sibi scripsisset heredi. vel legatũ: eodẽ modo improbatẽ videtur tales institutiones, quas sibi aliquis scribit, quo improbatã sunt illæ institutiones, id est illa institutio in qua ita cõtinetur, qua ex parte me Titius heredem scriptũ in tabulis suis quas faciet retractauerit, siue recitabit, ex ea parte idem Titius heres mihi esto. quæ quidẽ institutio & aliq̄ ei similes per inde habentur, ac si non fuissent insertæ in testamento: quia sunt captatoriar: vt. s. de hered. instit. l. captatorias. Viuianus.

a Pertinet. vt C. de cadu. tol. s. in pro nõ scripto. non ergo ad fiscum.

b Corneliæ. scilicet de falsis, quæ quandoque remittitur: vt. C. eo l. ij. & iij. in fin.

c Eodem modo. scilicet pro non scriptis. nõ autẽ vt auferatur vt indigno: quia tenetur fisco: vt. s. de inoffic. testa. Papiianus. s. meminisse.

d Ille. scilicet institutiones.

e suis. quas faciet: & sic verbum recitauerit, est futuri temporis. secus si præteritũ esset: vt qua ex parte recitauit, id est fecit: quia tũc valet institutio quam feci, si ille me in aliquo heredem fecerat: vt. s. de hered. instit. l. hoc articulo. & l. illæ autem. & de cõdit. instit. mulier. s. fin. quæ sunt contra. primo enim casu pono in alterius arbitrio testamentum meum: & idẽd est captatoria, & non valet: vt. s. de hered. instit. l. illa. & l. captatorias.

f Haberentur. tales institutiones. & facit. j. de fal. filius. & l. diuus. & l. si quis legatum. in prin.

Quæ in testamento. CASVS. Institui mihi heredem Titium: & cum haberem plures seruos Stichos, rogauit eundem heredẽ per fideicõ. vt manumitteret Stichum: & non dixi, de quo Stichus. certẽ nulli de Stichis meis debetur libertas: vt. s. de rebus dub. l. si quis de plurib. & facit supra de his quæ in testa. delen. l. j. Viuianus.

g Quæ in testamento. facit. s. de his quæ in testa. delen. l. j. & de instito. l. sed si pupillus. s. proscribere. & ar. s. de reb. dub. si quis ex plurib.

Si in metallum. CASVS. Titius legauit centum Seio in metallũ damnato pro non scripto certẽ est legatum. Sed nunquid remanet apud heredẽ dictum legatũ? an datur fisco siue Cæsaris? Et dicitur quod remanet apud heredem. nam dånatus in metallum nõ est seruus Cæsaris, immo pœnæ. secus autẽ esset, si dicta, c. essent ei legata ad alimenta: quia tunc valet legatum. quod autẽ dixi, non valere legatum relictũ dånato in metallum, & idem legatum remanere apud heredem, & non dari fisco vel Cæsari: habet locum etiam. si post dictũ legatum dånatus sit legatarius in metallum, cũ prius non esset dånatus. & quod dixi de legatario dånato post legatum, habet locum in heredẽ instituto dånato in metallum post institutionẽ. l. vt sit pro non scripta institutio, & ad fiscum nõ pertineat, sed ad veniẽtes ab intesta. & bene dixi quod dictũ legatum

& institutio sunt pro nõ scriptis: quia ea quæ in eam causam perueniunt a qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur: sicut & propter eandem causam extinguitur legatum relictũ seruo alieno, si postea testator redimat dictum seruum. nõ & hĩc peruenit legatum in eũ casum a quo incipere non potuisset. nõ seruo suo non potest testator legare sine libertate: vt. s. de lega. j. planẽ. s. si cõ iunctim. Viuianus.

h Alimentorum. in eam enim causam relictum valet: vt. s. de ali. leg. l. is cui. & facit in eo. titu. l. seruos.

i Pro non scripto. nõ tempore testamẽti impeditur: vt C. de cadu. tolle. s. ea enim. & s. in primo k dånatus. & sic in causam caduci deuenit: vt. C. de cadu. tollen. s. ea enim. & s. pro secũdo.

l Non pertinet. vt & j. de iure fisci. l. in metallũ. & C. de bon. præscript. l. in metallum. & s. de mili. testa. l. neque. s. j. in deportato an sit capax vel nõ: dic vt not. sup. man. si mãduero. s. is cuius & s. de heredi. instit. l. j. Itẽ facit. s. de acqui. her. l. si seruus eius.

m In eã causam. Not. sic. s. de serui. l. pro parte. Sed arg. contra insti. de le. s. ex contrario. Sol. hĩc, casus legatarij impedit: ibi, inutilitas rei legatæ. Et eodẽ modo respon. j. de reg. iur. l. in ambigu. s. non est nouum. quẽ est contra. Itẽ arg. cõtra. s. de cõst. pecu. itẽ illa. s. quod adiicitur. ADDITIO. Ista solu. glos. nõ placet Bar. idẽd dic aliter quod ibi casus superueniens tẽdit ad eũdem effectum cum ipso legato: hĩc ad alium effectum. de quo per Dy. in ca. factũ legitime. de reg. iur. lib. vj. & per eundem Bart. in l. pluribus. s. si placet. infra de verbo oblig.

*De his quibus vt indignis legata auferuntur.

datus & sit: ad fiscũ nõ pertinet I Item si seruo alieno quid legatũ fuerit, & postea a testatore redẽptus sit, legatum extinguitur. nõ quæ in eam causam m perueniunt, a qua incipere non poterãt, pro non scriptis habentur.

Pro non scripto habetur quod relinquatur non existenti in rebus humanis.

IIII. VLPPIANVS libro tertio decimo ad legem Iuliam & Papiam.

Si eo tempore quo alicui legatum adscribatur, in rebus humanis non erat n: pro nõ scripto hoc habebitur. Sed & si in hostium potestate erat o, quo testamentum fiebat, neque ab hostibus rediit p: pro non scripto erit. & ita Iulianus scribit.

V. PAVLVS libro duodecimo Quæstionum.

Quod quis q sibi adscripserit, si alij restituere a testatore iussus est: cum onere fideicommissum id apud heredem remanet, quamuis pro non scripto esset. Idẽ est & in testamento militis r.

DE HIS QUÆ VT indignis auferuntur. TITVLVS IX.

Qui post mortem defuncti ingrati tudinis causam committit, perdit legatum. Bartolus.

I. MARCIANVS libro sexto Institutionum.

Diuus Severus & Antoninus rescripserunt, quasi indignũ carcere legato seu

igitimẽ. de reg. iur. lib. vj. & per eundem Bart. in l. pluribus. s. si placet. infra de verbo oblig.

Si eo tempore. CASVS. Titius fecit testamentũ, & legauit. c. Seio quem viuere credebat, cũ esset mortuum. certẽ pro non scripto habetur legatum. Sed & si dictus testator erat in potestate hostium eo tempore quo fiebat per enm testamentum, & non rediit ab hostibus, pro non scripto erit similiter. Viuianus.

n Non erat. is cui legabatur. & facit. C. de cadu. tol. s. ea enim.

o Erat. scilicet eo tempore quo & c.

p Rediit. i. ibi decessit. & facit. s. de le. j. si seruo meo Stichus. s. j.

Quod quis. CASVS. Titius miles vel paganus, non facio vim, fecit testamentum, & legauit. c. Seio, & rogauit eum vt ea. c. restitueret Gaio. & hoc scripsit ipse Seius volũtate testatoris. certẽ dictũ legatum non debet habere Seius: quia ea est pœna scribentiũ sibi in testamento: sed debet remanere dictum legatum apud heredem testatoris cũ onere fideicommissum. vt scilicet teneatur restituere dictum legatum Gaio sicut erat rogatus Seius. Viuianus.

q Quod quis. facit infra de fal. l. filius. s. si. & l. impuberem. s. item si quis id. & C. de cadu. tollen. s. ij.

r Militis. vt. C. eo. l. penult.

DE HIS QUÆ VT INDIGNIS AVFER.

sequuntur, quæ veteres dicebant Erepticia. hæc vitia sunt omni tempore, & cedunt & acquiruntur vititer, sed quasi indignis eripiuntur variis ex causis, quæ hoc titulo enumerantur. & male iuris decoctores vbique eosdẽ faciunt incapaces & indignos. Incapacibus enim relictã ab initio inutilia sunt & apud heredẽ remanent sine onere, indignis relictã ipso iure valet, sed ad fiscũ plerũque transferuntur vel ad heredẽ vel ad aliã personam cum onere. Cuiacius.

D *ui Seuerus.* CASVS. Titius habens Stichum seruum, vendidit hostibus ferrum vel frumentum, vel falem: unde tenetur pœna capitis, & fiscus debet habere pretium dictarum rerum: vt. j. de publica. cotem. in prin. & s. dominus. dictus Titius fecit testamentum, & reliquit dicto Sticho libertatem, & c. nomine legati, & c. nomine decessit.

& postea decessit dictus Titius. postea dictus Stichus detulit in fiscum dictum suum patronum quasi illicitæ mercis negotiatorem: quod potest fieri etiam post mortem ipsius Titij: vt dicta. l. cotē. §. illicitæ. certe quasi indignus debet amittere legatum & fideicommissum, quamuis non libertatem. alij aliter intelligunt: vt in litera notauit. Viuianus.

a *Quæ.* scilicet legatum & fideicommissum.

b *Post mortem.* cum enim merces sint factæ fisci: vt C. quæ res ven. nō pos. per totum titu. & heredi & alij cuiuslibet auferuntur: vt. j. de publi. l. cotē ferro. §. illicitorum. & §. commissa. & quolibet nuntiante: vt. j. de iure fisci. l. j. Accursius.

c *Et præmium.* scilicet illud quod habet qui aliquid deferunt fisco: quod est vt dices. j. eod. post legatum. in fi.

d *Meruit.* à fisco cui detulit. & sic not. quod ex eodem facto pœnam &

præmium quis consequitur. Sed argu. contra. s. ex quib. cau. ma. l. si cui. & s. si quis aliquē test. pro. l. j. §. j. & s. de neg. gest. siue hereditaria. & erit hoc speciale vt indignus aliquid lucretur. regulariter contra: vt. j. eo. l. post legatum. §. fin. quæ est contra. vel hic super alio est indignus, scilicet legatus: & super alio lucratur: scilicet super mercibus. & facit ad. l. s. de adimen. lega. l. penul. §. Seia. **ADDITIO.** No. ex hac glossa, iuncto text. quod mortuus potest offendi, adeo quod quis priuatur relicto. & sic glo. l. forem. in fin. C. eo. est vera, quæ dicit quod ille qui concubuit cum vxore defuncti post mortem eius, indignus est legato: & sic applicatur fisco. ratio: quia si viuo defuncto hoc fecisset, ipsum ad iracundiam prouocasset: ergo idem post mortem, secundum Barto. hic.

A *vfertur hereditas.* CASVS. Hæc lex cum seq. ponit quinque casus in quibus auferitur relictum alicui, & datur fisco. Primus est talis: Titius habens filium maiorem emancipatum, & impuberem in potestate, fecit principale testamentum, in quo instituit sibi heredem dictum impuberem, & emancipatum præterit: & postea dictum emancipatum pupillariter substituit impuberi: quæ substitutio dicitur accessorium testamentum, siue pupillare, siue secundæ tabulæ. & postea decessit dictus Titius. postea dictus emancipatus petiit bonos. contra tabu. patris, & impugnauit testamentum patris. & postea decessit impubes in pupillari ætate. & dictus emancipatus adiuuit hereditatem ex pupillari substitutione. certe debet ei auferri hereditas ex asse: id est tota, & ad fiscum debet pertinere: quia principale testamentum arguit, & à secundis tabulis repellendus est. Secundus casus est talis: Potestas Bononien. accepit vxorem de Bononia. postea dicta vxor fecit testamentum, & reliquit ei. c. certe non poterit retinere illud legatum: quia contra mandata imperatorum duxit vxorem. Tertius casus est talis: Titius fuit tutor Seixæ pupillæ: & ea facta adulta accepit eam in vxorem contra decretum amplissimi ordinis senatorum. postea ipsa fecit testamentum, & reliquit ei. c. certe non poterit retinere illud legatum. in vtroque ergo casu. i. in hoc tertio & in secundo etiã si ex asse heres institutus sit dictus potestas vel tutor à dictis eorum vxoribus quas illicitè acceperunt, & adierunt hereditatem: quasi indignis auferetur eis hereditas, & fisco dabitur. Sed econtra dictus potestas vel vxor bene possunt legare dictis eorum vxoribus. Quartus casus est talis: Donauit vel legauit tibi portionem quæ mihi obueniet ex successione Titij agnati mei. cum ipse Titius adhuc viueret, & ignoraret me ita tibi donare vel legare: rectè

quasi indigno auferetur tibi illud quod tibi taliter donauit vel legauit: quia de viui hereditate vel eius parte pacisci non possumus eo ignorante: vt. s. de pac. l. fin. Quintus casus est talis: Titia instituit me heredem, & postea ipsa decessit per meam culpam vel negligentiam. & postea ego adiuui hereditatem suam. certe quasi indigno auferetur mihi, & dabitur fisco. Viuianus.

A *tra decretum amplissimi ordinis in domum suam duxisset.* **b** *Vtroque ergo casu, et si ex asse heres institutus adierit hereditatem, fisco locus fit. nam quasi indigno ei auferitur hereditas. Per contrarium autem ducta tam ab eo qui officium in prouincia gerebat, quam à tutore illicitè: magis est vt dicatur capere illam ex testamento, nec quasi indignam esse repe llendam. Idem erit si quis viui ignorantis bona, vel partem bonorum alicuius cognati donauerit. nam quasi indigno auferitur.*

III. *IDEM libro quinto Regularum.*

I *ndignum esse diuus Pius illum decreuit, vt & Marcellus libro duodecimo Digestorum refert, qui manifestissime comprobatus est id egisse, vt per negligentiam & culpam suam mulier à qua heres institutus erat, moreretur.*

III. *VLP IANVS libro quarto decimo ad Edictum.*

differunt in festinatione matrimonij altero mortuo.

I *dem erit. facit. C. de pac. l. fin. & j. de dona. l. quidam. §. fin. & l. seq. Sed contra. C. de capti. l. nec nos. vbi non confiscantur. Sol. ibi erat dubium an viueret. Itē contra. s. de actio. emp. l. si quis seruū. Sol. ibi.*

m *Indignum. Culpam.* non adhibedo medicum, vel malū adhibedo: vt. s. de ædil. edic. q. si nolit. §. si mancipium. & facit. s. de lib. agno. l. necare. & supra ad Silan. l. necessarios. §. fi. & C. de episco. audien. authen. liberi. & s. solu. matri. l. si ab hostibus. §. j. & C. eo. l. forem.

P *apinianus.* CASVS. Titius instituit sibi duos heredes, & à quolibet legauit mihi. c. & decessit. postea ego accusaui vnum de heredibus quasi per falsum fecerit se scribi heredem. certe debeo amittere legatum mihi ab eo relictum: non autem debeo amittere legatum mihi relictum ab alio herede. & quod me dixi legatarium amittere legatum, est verum quando non erat mihi solutum adhuc. Si autem erat iam mihi solutum legatum, bene possum accusare testamentum de falso, & etiam contendere testamentum non esse iure factum. i. minus solēniter. inofficiosum autē dicere testamentum non possum, & si quidē post legatum acceptum à me, contēdam testamentum non esse iure factum, quod mihi licuit, vt dictum est, & succumbā, non propter hoc auferetur mihi legatum quod iam consecutus eram. secus autē si postquam habui legatum, dicam falsum testamentum, & succumbam: quia tunc amittere debeo legatum quod consecutus sum. ex eo autem quod dixi me non amittere legatum quod acceperam, etiam si dicam testamentum non iure factum, sequitur illud quod fuit iudicatum Paduæ in quadam quæstione de facto. Sophronius enim fecerat testamentum, & instituerat sibi heredem Seiam, & quibusdam suis cognatis reliquerat legata, & postea decessit: & heres soluerat cognatis dicta legata. nunc dicti cognati volebant testamentum Sophronij dicere non esse iure factum, & ad eos pertinere hereditatem ab intesta. vnde de hoc interrogauerūt quendam imperatorem nomine diuum Pium: & ipse respondit quod ipsi possunt petere hereditatem dicti Sophronij ab intesta. si verum est quod dicebant, id est testamentum iure factum non esse, & hoc non obstante quod acceperant legata: commisit tamē dictus imperator iudici vt videret an dicti cognati sint prohibendi petere dictam hereditatem, an non. in causâ autē cognitione dixit imperator inspiciendam personam cuiusque cognatorum prædictorum, & conditionem & ætatem Sophronij: puta in

e *Præteritus.* impugnās scilicet testamentum.

f *Impuberis.* scilicet in secundis tabulis in quibus pupillariter substitutus fuerat: & facit. s. de vulg. substi. l. is qui. & l. ex duobus. §. fina. & j. de leg. præst. l. filiū. §. nō solum. & §. si fratri. & j. ad Trebel. si patroni. §. sed illud & s. de inoff. testa. Papinianus. §. meminisse.

g *Pupillam.* i. quodam.

h *Duxisset.* eod. quia illi aliquid in testamento reliquisset.

i *Et si ex asse.* q. d. non solum si aliquid reliquit vt proposuit.

k *Auferitur.* sic supra de ritu nupt. l. præfectus. & de leg. j. l. fin. Sed contra supra de usufruc. lega. l. vxori. Solu. vt in. l. præfectus. Item contra. s. de dona. inter virum & vxor. cum hic status. §. fin. sed ibi in donationibus inter viuos. Item facit C. de incest. nupt. l. qui contra legem. Item no. hic rationem diffimilem vxoris & mariti: sicut

* Hac de re vide. l. cotē. j. de publi. l. C. de itin. cult.

Pœnam & præmiū quis ex eodē facto consequi potest.

quolibet cognato vtrum sit capax, aut non: vtrum sit sui iuris, vel nō: vtrum sit pubes, vel impubes. in persona Sophronij defuncti poterit habere heredē, vel non: fuerit sui iuris, vel non: pubes, vel impubes persona. & hoc dicit cū princ. l. seq. & cum princ. §. non autem mireris de eo quod dicitur in prin. l. seq. l. quod ille qui accepit legatum, non potest dicere inofficiosum testamentū, sed falsum vel nō iure factū potest dicere. reddo tibi talem rationem: quia testamentum quod est inofficiosum, bene tenet, & aliquod est: filius tamen in eo ex hereditate potest illud p querelā irritare si vult. vnde si agnoscat legatū, suo iuri renuntiādo nō auditur postea. nam remittentib. actiones suas non est amplius regressus ad eas: vnde. §. de ad. dil. edic. l. quæritur. §. si vëditor. testamentū autem quod falsum est, vel non iure factū, est iure cōmuni nullum, & non fauore alicuius: vt. j. de verbo. signifi. le. Paulus respondit falsum & c. & §. de iniusto. test. le. j. in prin. vnde quod fauore meo nō dicitur nullum, aliquid facere nō possū etiā expressā voluntate, nedū tacita, puta accipiendo legatū. non est ergo mirū si in vno possū non renuntiare, in aliis duobus sic. & facit ad hanc materiā. §. de inoffi. testa. l. si pars. §. fin. & l. penul. & fin. & h. d. cū. l. seq. vsq; ad. §. amittere id quod. Viuia.

Papinianus libro quinto quaestionum ait, si quis vnum heredem quasi per falsum adscriptum accusauit, legatum ei non auferri à coherede relictum, quē non inquietauit.

V. PAVLVS libro primo de iure fisci.

Post legatum acceptum nō tantū licebit falsum arguere testamentū, sed & non iure factum contendere. d inofficiosum autem dicere non permittitur. e Ille f qui non iure factum contendit, nec obtinuit, b non repellitur ab eo quod meruit. ergo qui legatum secutus, postea falsum dixit, h amittere debet quod consecutus est. De eo verò qui legatū accepit, si neget iure factum esse testamētum, i diuus Pius ita rescripsit: Cognati Sophronis licet ab herede instituto acceperant k legata: tamen si is eius conditionis fuerit visus, l vt obtinere hereditatē non possit, m

Post legatum. Primò ponit an ille qui consecutus est legatū, possit testamētum infringere. Secundò, an ille qui voluit testamētum infringere, possit legatum cōsequi vel retinere. Tertiò iuriscōsultus ponit modum dicendi nullum. Quartò ponit quid habeat facere iudex in cognoscendo & pronuntiādo. secundū ibi, ille. tertia ibi, de eo verò quarta ibi, prohibendi. Bartolus.

b Acceptum. cū ignoraret falsum. secus fortē vbi sciebat tunc falsum: vt. C. de fal. l. iij. & l. qui falsam. & infra de fal. l. qui ignorans. sed certē iam sequeretur idem esse inofficioso: vt. §. de inoffi. testa. l. mater. quod lex ista vetat.

c Non iure. quod dicitur non iure factum, habes. j. de fal. l. si quis legatum. & institu. quibus modis testa. infr. §. ij.

d Contendere. & est ratio, quia de eius voluntate non pendet, valeat testamentum vel non, quando est falsum, vel non iure factum. nam si millesies velles id valere, nō tamen valeret: sed secus in eo qui dicit inofficiosum.

e Non permittitur. post legatum acceptum: vt supra de inoffi. testa. l. si pars. §. fina. & l. si. & facit supra de peti. hered. post legatum. & C. de inoffi. testa. parentibus. & C. eo. Polla. & l. alia, & de iur. & fac. igno. l. iij.

f Ille. prosequitur precedentē materiā: sed in hoc differt, quia. §. primò accepit legatū, & postea tractat de viribus testamenti: hīc e contra. Itē. §. est ex vna parte falsum, & nō iure factū, ex altera inofficiosum. at hīc ex vna parte nō iure factū, ex alia falsum & inoffi.

g Nec obtinuit. puta quia destitit: alioquin cōtra: vt. C. eo. l. alia. vel aliud est si dicitur minus solenne, vt hīc: aliud si diceretur falsum, vt ibi. Item ideò dicit, nō obtinuit: quia si obtinuisset, nihil habiturus esset: quia cū legata nō nisi ex testamento a solenni valeant: & per sententiam cōstet non esse iure factum: ergo legata non debentur: vt. C. de fideicō. l. si veritas. nō ob. C. de fideicom. l. si. & in testi. de fideicom. here. §. si. vbi videtur ex nō solenni testamento deberi legata: quia ibi erat quæstio an esset factum testamentum, vel non. hīc autem cōstabat factum: sed dicebatur nō iure factum: secundum R. vel ibi in odiū mentientis qui negauit relictum: postea delato iuramento dicebat non iure relictum: hīc ab initio fuit cō-